A recuperação de créditos anteriormente baixados contra a provisão de perdas foi registrada em con-
trapartida de “Receitas de Operações de Crédito” (Nota 21).

h) Operações renegociadas:

Em 31 de dezembro de 2021 as operações de crédito renegociadas pela cooperativa apresentavam 
um montante total de R$ 88.465.932,33 (Oitenta e oito milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, 
novecentos e trinta e dois reais e trinta e três centavos), compreendendo as composições de dívidas, 
prorrogações, novações de créditos e as concessões de novas operações de crédito para liquidação 
parcial ou total de operações anteriores.

6. Outros Ativos Financeiros

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os outros ativos financeiros, compostos por valores referentes às

[...]

TOTAL 342.000,00 57.406,14 329.000,00 42.955,34

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB UNICENTRO NORTE GOIANO, existem processos judiciais nos 
quais a cooperativa figura como polo passivo, os quais foram classificados com risco de perda possível, 
totalizando R$ 1.166.907,77 (um milhão, cento e sessenta e seis mil, novecentos e sete reais e setenta e 
sete centavos). Essas ações abrangem, basicamente, processos trabalhistas ou cíveis.

O cenário de imprevisibilidade do tempo de duração dos processos, bem como a possibilidade de alte-
rações na jurisprudência dos tribunais, torna incertos os prazos ou os valores esperados de saída.

[...]

O capital social é representado por cotas-partes no valor nominal de R$ 1,00 cada e integralizado por 
seus cooperados. De acordo com o Estatuto Social cada cooperado tem direito a um voto, independen-
temente do número de suas cotas-partes.

No ano de 31 de dezembro de 2021, a cooperativa aumentou seu capital social no montante de R$ 
30.429.274 (Trinta milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, duzentos e setenta e quatro reais).

Descrição 31/12/2021 31/12/2020

Capital Social 135.874.221,92 105.444.948,08

Associados 29.018 17.724

b) Fundo de Reserva

Representada pelas destinações das sobras definidas em Estatuto Social, utilizada para reparar perdas 
e atender ao desenvolvimento de suas atividades.

[...]

para a provisão obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 2009. A remuneração 
foi limitada ao valor da taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – SELIC.

No exercício de 31 de dezembro de 2021, o montante da remuneração de juros ao capital social foi de 
R$ 5.424.425,88 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e 
oitenta e oito centavos), equivalente a 100% da variação da SELIC. Em 31 de dezembro de 2020, o mon-

tante da remuneração de juros ao capital social foi de R$ 2.537.201,47 (dois milhões, quinhentos e trin-
ta e sete mil, duzentos e um reais e quarenta e sete centavos), equivalente a 100% da variação da SELIC.